quod omnium amicorum animos videbat attonitos: neminem
cum ipso sociare sermonem postea austurum: vivendum esse
in solitudine velut ferae bestiae, terrenti alias, alias timenti.
Prima deinde luce tabernacula corpore, sicut adhuc cruentum s
5 erat, iussi inferri. Quo posito ante ipsum lacrimis orbitis,
'Haec', inquit, 'nutrici mea gratiam retulit, cuius duo filii
apud Miletum pro mea gloria occubueru*mortales*, hic frater,
unicum orbitatis solacium, a me inter epulas occisus est. Quo 9
nunc se conferet misera? Omnibus eius unus supersum, quem
10 solun aequis oculis videre non poterit. Et ego servatorium
meorum latro, revertar in patriam, ut ne dexteram quidem
nutrici sine memoria calamitatis eius offerre possim!'¹ Et cum 10
15 finis lacrimis querelisque non fieret, iussu amicorum cor-
pus ablatum est. Rex triduum iacuit inclusus. Quem ut 11
15 armerigi corporis custodes ad morientum obstinatum esse
cognoverunt, universi in tabernaculum inrumpunt diuque pre-
cibus ipsorum reluctatum aegre vicerunt, ut cibum caperet.
Quoquo minus cedis pudore, iure interfectum Clitum Mace- 12
20 dones decernunt, sepultura quoque prohibituri, ni rex humari
iussisset.

(7) Igitur x diebus maxime ad confirmandum pudorem apud 13
22 Marcanda consumptis cum parte exercitus Hephestionem in
regionem Bactrianam misit, commeatuis in hiemem paratrum.
Quam Clito ante deputaverat provinciam, Amyntae dedit: ipse 14
25 Xenipa pervenit. Scythiae confinis est regio habitatique
pluribus ac frequentibus vicis, quia ubertas terrae non indige-
nas modo detinet, sed etiam advenas invitat. Bactrianorum 15
exilium, qui ab Alexandro defecerant, receptaculum fuerit. Sed
postquam regem adventare conpertus est, pulsi ab incolis n
30 malia fere et p^o congregantur. Omnes equites erant, etiam in 16
pace latrociniis adsuvi: tum ferocia ingenia non bellum modo,
sed etiam venias desperatio effarerat. Itaque ex improviso
adorti Amynta, praetorem Alexandri, dum anceps proelium fe-
cerant: ad ultimum occ suorum amissis, quorum occ hostis 17
25 cepit, dedere terga victorius, haud sane inulti, quippe *LXX*
Macedonum interfecerunt, praetereat eos *ccc et l.* sauci facti sunt.
Veniam tamen etiam post alteram defectionem impetraverunt. 18

3. alias, alias timenti] alias *Gumentius P.* — 7. occulmtere] occubere
P. — 12. offere] offerri *P.* — 18. Clitus] *clytus LPF*. — 22. He-
phestionem *Freisnachius*: *ephesionem A.* — 23. misit *C.*: commisit
P. — 24. Clito] *clytus LPF*. — ante *Eberhardus*: notum *A.* — *Amyntae*:
amictus *LPF*. — 29. ii milia *P.*: milia *om. C.* — 33. Amyntiam] amintan
LPF, amant *P.*

His in fidem acceptis in regionem, quam Nausta ap-³
pellant, rex cum toto exercitu venit. Satrapes erat Sisimithres duobus ex sua matre filiis genitis: quippe apud eos pa-²⁰
rentibus stupro coire cum liberis fas est. Is armatis popularibus
fauces regionis, qua in artissimum cogitur, valido munini-⁵
mento saepserat. Praeterfluebat torrens annis, tergo petra
21 cladebat: hanc manu perviam incole fecerant. Sed aditu
specus accepit lucem; interiora nisi latito lumine obscura sunt.
Perpetuus canicularis iter praebet in campos, ignotum nisi in-¹⁰
22 digens. At Alexander, quanquam angustias naturali situ mu-
nitas ac validas manu barbari tuebantur, tamen arietibus ad-
motis monumenta, quae manu adiuncta erant, concussis fun-
disque et sagitis propraguntum plerosque deicet: quos ubi
23 dispersos fugavit, ruinas munimentorum supergressus ad pe-
tram admovit exercitem. Ceterum interveniebat fluvius coen-¹⁵
tibus aquis ex superiori fastigio in vallem, magnaque operis
24 videbatur tam vastum voraginem explore. Caedi tamen arbo-
res et saxa congeri iussit: ingensque barbaros pavor, rudes ad
talia opera, concusserat, excitata molem sabato cernentes.
Itaque rex ad deditioinem metu posse compelli ratus Oxarten (²)
misit nationis eiusdem, sed dicitionis suae, qui suaderet duci, 21
ut traduceret petram. Interim ad augendam formidinem et tur-
res admovebantur et excussa tormentis tela micabant. Itaque
27 verticem petras omni alio praesidio dannato petiverunt. At
Oxartes trepidum diffidentemque rebus suis Sisimithres coe-²⁵
pit horc, ut fidem, quam vim Macedonum mallet experiri
neu moraretur festinatione victoris exercitus in Indianum ten-
denter: cui quisquis semet offerret, in suum caput alienam
28 cladem esse versurum. Et ipse quidem Sisimithres deditio-
nem adhibuit: ceterum mater eademque coniux moriturus se
ante denuntians, quam in ulla ventre potestatem, barbari
animum ad honestiora quam tutiora converterat, pudebatque
libertas maius esse apud feminas, quam apud viros prestitum.
Itaque dimisso internum pacis obsidionem ferre decreverat.
Sed cum hostis vires suasque pensaret, rursus multib[us] con-³⁵
sili, quod praeceps magis quam necessarium esse credebat,

1. Nausta Zumpitac: nauta A. — 2. Sisimithres scripti: sisimithres A. — 4. Is Modius: ii milia A. — 6. saepserat Modius: seperant A. — 7. cladebat I: cladebant A. — 8. obscura sunt Vindelius: obscuri A. — 9. campo ignotum Lauer: campo ignoratum A. — 14. supergressus I: supercessus A. — 20. Oxarten Modius: oxarten P, oxartan L, exoxtan BPF. — 25. Oxartes] hoc xantes P. — Sisimithrem C: sisimithrem P. — 29. Sisimithres scripti: sisimithres A.

pauterere eum coepit: revocatoque strenue Oxarte futurum se in regis potestate respondit, unum precatus, ne voluntatem et consilium matris suae proderet, quo facilius venia illi quoque impetraretur. Praemissum igitur Oxartes cum matre li-³¹
5 berisque et totius cognationis grege sequebatur, ne expectatio quidem fidei pignore, quod Oxartes promiserat. Rex equite praemissu, qui reverti eos inheret opperireque praesentiam ipsius, supervenit: et victimis Minervae ac Victoriae caesis imperium Sisimithri restitut, spe maioria etiam provinciae facta,
10 si cum fide amicitiam ipsius coluisse. Duos illi iuvenes patre 33
trafente secum militatueros sequi iussit.
(10) Relicta deinde phalange ad subigendos, qui defecerant, cum equite processit. Arduum et impeditum saxis iter 34
primo utcumque tolerabant, mox equorum non angulis modo
15 atritis, sed corporibus etiam fatigati sequi plerique non poterant, et rarius subiuste agmen siebal padorem, ut fere fit, inmodico labore vincente. Rex tamen subinde equos mutans 35
sine intermissione fugientes insequebatur. Nobiles iuvenes comi-
tarii eum soliti defecerant praeter Philippum. Lysimachi
29 erat frater, tum primum adulitus et, quod facile adaptaret, in-
dolis rarne. Is pedes, incredibiliter dictu, per a stadium venum 36
regem comitatus est saepè equum suum offrente Lysimacho,
nec tamen, ut digredieretur a rege, effici potuit, cum lorica
indutus arma gestaret. Idem, cum perventum esset in saltum, 37
25 in quo se barbari abdiderant, nobilium edidit pugnam re-
gemque communis cum hoste dimicantem protexit. Sed post-³⁸
quam barbari in fugam effusi deseruerunt silvas, animus, qui in
ardore pugnae corpus sustentaverat, liquit, subitoque ex omnibus
membris profuso sudore arboris proximae stipiti se ad-³⁹
30 pluicit. Deinde ne illo quidem adminicula sustinente manus ibi
regis exceptas est, inter quas conslapsus extinguitur. Martsum
regem aliud haud levis dolor excepti. Erigynus inter claros 40
duces fuerat: quem extinctum esse, paulo ante, quam rever-
teretur in castra, cognovit. Utriusque funus omni apparatu
35 atque honore celebratum est.
(11) Dalias deinde statuerat petre: ibi namque Spitanenem III.
esse cognoverat. Sed hanc quoque expeditionem, ut plerique
alia, fortuna indulgendo ei numquam fatigata pro absente
transegit. Spitanem uxoris inmodico amore flagrabat: quam

2. potestate] potestatem P. — precatus Modius: imprecatus A. —
9. sisimithri scripti: sisimithri C, simythri P. — 32. Erigynus Junius:
erigynus A.

negre fugam et nova subinde exilia tolerantem, in omne dis-
2 crimen comitem rebat. Illa malis fatigata identidem mulie-
bres adhibere blanditias, ut tandem fugam sisteret victorique
Alexandri clementiam expertus placaret, quem effluge non
3 posset. Tres adulti erant liberi ex eo geniti: quos cum pe-
5 citor patris admovisset, ut salem eorum misericordia vellet, ora-
bat: et quo efficaciores essent preces, haud procul erat Ale-
6 xander. Ille se prodi, non moneri ratus et formae profecto
7 fiducia capere eam quamprimum dedi Alexandro, acinacem
strinxit percussurus uxorem, nisi prohibitus esset fratum eius 10
8 occurrit. Ceterum ahura conspicuus inbet addito metu mor-
tis, si se oculis eius obtulisset, et ad desiderium levandum
9 noctes agere inter pelices coepit. Sed penitus haecens
10 amor fastidio praescientium accensus est. Itaque rursus uni ei
deditus orare non desistit, ut tali consilio abstinaret patetur-
que sortem, quamcumque illa fortuna fecisset: sibi mortem de-
11 ditione esse leviorum. At illa purgare se, quod, quae utilia
12 esse censebat, mulieriter forsitan, sed fida tamen mente sua-
sisset: de cetero futuram in viri potestate. Spizamenis simula-
13 capitus obsequio de die convivium appariri subet: vinoque 20
14 et epulis gravis et semisomnus in cubiculum fertur. Quem
ut alto et gravi sonno sopitum esse sensit uxor, gladium,
quem 15 ueste occultaverat, strigunt caputque eius obscuris cruro
16 resperna servo suo conscient facinoris tradit. Eodem comitate, 25
sicuti erat, cruenta ueste in Macedonum castra perirenit num-
17 tirique Alexandro inbet, esse, quae ex ipsa deberet adgnos-
18 sci. Ille protinus barbaram iussit admitti. Quam ut re-
19 spersum cruentum conspexit, ratus ad implorandum contumeliam
20 venisse, dicere, quo vellet, inbet. At illa servum, quem in
vestibulo stare iussert, introdidit desiderari. Qui, quia ca-
put Spizamenis ueste tectum habebat, suspectus, scrutantibus,
21 quid occureret, ostendit. Confuderat oris exsanguis notas pal-
lor, nec, quis esset, nosci satis poterat. Ergo rex certior
factus, humanum caput adferre em, tabernaculo excessit per-
22 contutasque, quid rei sit, illo profidente cognoscit. Variae 30
hinc cogitationes invicem animum diversa agitantem commo-
verant. Meritum ingens in semet esse credebat, quod trans-
fuga et proditor, tantis rebus, si vixisset, inlecturas moram,
23 inlecturas *Ginta*: inlecturas *A.*

I. negre fugam *Ginta*: negram fugam *A.* — 9. zeinacem *I.*: acinacem
A. — 11. conspicu] e conspicu *LPV.* — 20. vinoque *P.*: uno quoque
C. — 22. venisse] venissem *P.* — 31. Spizamenis] spizaminis *P.* — su-
spectus] suspectus *P.* — 33. nosci] noscit *P.* — 36. diversa] diversum *P.*
38. inlecturas *Ginta*: inlecturas *A.*

interfectus esset: contra facinus ingens aversabatur, cum
optime meritum de ipsa, communium parentem liberum, per
insidias interemisset. Vicit tamen gratiam meriti sceleris atro-
citas, denuntiarique iussit, ut excederet castris, ne licentiae bar-
barae exemplar in Graecorum mores et mitia ingenia trans-
(13)ferret. Dahae Spizamenis caede coeperta Dataphernen, defe-
ctionis eius participem, vincutum Alexandro seque dedunt. Ille
maxima praesentium curarum parte liberatus convertit animam
ad vindicandas iniurias eorum, quibus a praeatoribus suis aware
10 ac superbe imperabatur. Ergo Phratapherni Hyrcaniam et 17
Mardos cum Tapyris tradidit mandavitque, ut Phradisten, cui
succedebat, ad se in custodium mittaret. Arsami, Drangaren
prefecto, substitutus est Stasanor: Arsaces in Medianum mis-
sus, ut Oxydates inde discederet. Babyloniam demorato Mazaeo
15 Stameni subiecta est.

(14) His compositis tertio mense ex hibernis movit exercitum, IV.
regionem, quae Gazaba appellatur, adiuturus. Primus dies quie-
tum iter praecepit: proximus ei nondum quidem procellosus et
tristis, obscurior tamen pristino non sine minis crescentis
20 mali praeterit. Tertio ab omni parte caeli emicare fulgura, 3
et nunc intermitente luce, nunc condita non oculos modo
meantis exercitus, sed etiam animos terrere cooperant. Erat 4
prope continuus caeli fragar, et passim cadentium fulminum
species viscebatur, attonitisque auribus stupens agmen nec pro-
25 gredi nec consistere audebat. Tum repente imber grandinem 5
incutiens torrentis modo effunditur. Ac primo quidem armis
suis tacti exceperant, sed iam nec retinere arma labricae et ri-
gentes manus poterant nec ipsi destinare, in quam regionem
30 obverterent corpora, cum undique tempestatis violenta maior,
quam vitabatur, occurserit. Ergo ordinibus solatis per to- 6
tam saltum errabundum agmen lacerbatur, multique prius metu
quam labore deletigati prostraverant humi corpora, quamquam
imbrevis us frigoris concreto gelu adstrinxerat. Alii se stipi-
7 tibus arborum admooverant: id plurimis et adminiculum et suf-
35 fugium erat. Nec faliebat ipsos morti locum eligere, cum in- 8

4. ne seripit: nec *A.* — 6. Spizamenis] spizaminis *LPV.* — 10.
Hyrcaniam] hircanum *LPV.* — et Mardos] Modius: eardos *A.* — 11.
Tapyris Modius: tapirus *A.* — 12. Drangum Schwieder: drancium
A. — 13. Stasanor Aldus: tamsonus *A.* — 14. Oxydates] oxidates *LPV.*
— discederet] discederet *P.* — 15. Stameni Zouptites: diameni *A.* —
19. minis] om. *C.* — 21. luce om. *P.* — oculos modo meanis] ocu-
lis modo meanibus *P.* — 23. cadentium *P.*: adenitum *C.* — fulminum
Ginta: fulminum *A.* — 25. consistere *Aeidalius*: consistere *A.* — Tum
om. *P.*

mobilis vitalis calor linqueret: sed grata erat pigritia corporum fatigatis, nec recusabatur extingui quiescendo. Quippe non rem hemens modo, sed etiam pertinax via mali insistebat, lucemque, naturale solacium, praeter tempestatem haud disparem nocti, silvarum quoque umbra suppresserat. Rex unus tantum 5 malo patiens circumire milites, contrahare dispersos, adlevare prostratos, ostendere procul evolutum ex turguris fumum hor- 10 trariorum, ut proxima quaeque softugia occuparent. Nec ulla res magis salutis fuit, quam quod multiplicato labore sufficientem malis, quas ipsi cesserant, regem deserere erubescerant. 15 Ceterum efficacior in adversis necessitas, quam ratio, frigori(15) remedium inventit. Dolabris enim silvas sternere addressi 20 passim aceros struesque ascenderunt. Continentis incendio ardere crederes salutem et via inter flammas agminibus relictum locum. Hic calor stupentia membra commovit, paupitatemque 25 spiritus, quem continenter rigor, meare libere coepit. Excepere alios tecta barbarorum, quae in ultimo saltu abdita necessitas investigaverat; alios castra, quae in humido quidem, sed iam caeci mitesque siccaveraunt. Duo milia mili- 30 tum atque lixarum calonunque pestis illa consumpsit. Memoriae proditum est, quosdam adipicitos arborum truncis et non solum viventibus, sed etiam inter se conloquentibus similes esse conspectos, durante adhuc habitu, in quo mors quemque 35 deprehenderat. Forte Macedo gregarius miles seque et arma ux sustentans, tamen in castra pervenerat; quo viso rex, quam- 40 quam ipse tamquam imperator igne refrebat artus, ex sella sua exiluit torpentemque militem et vi compotem mentis dem- 45 pitis armis in sua sede iussit considere. Ille diu nec, ubi requie- 50 sceret, nec, a quo esset exceptus, adgnovit. Tandem recepto calore vitali, ut regiam sedem regemque vidit, territus surgit. 55 Quem intuens Alexander, "Equivid intellegis, miles?", inquit, 60 "quanto meliore sorte, quam Persae, sub rege vivatis? Ibis enim in sella regis conseidisse capital foret, tibi salutis fuit." 65 Postero die convocatis amicis copiarumque ducibus pronuntiari iussit, ipsum omnia, quae amissa essent, redditurum. Et pro- 70 missa fides extitit. Nam Sisimithre multa iumenta et came- 75 lorum uilia adduxit pecoraque et armenta: quae distributa pa- 80 riter militem et damno et fame liberaverunt. Rex, gratiam

10. *qui addidi.* — 13. *struesque* stremesque *P.* — 18. *humido*
P: *umido* *C.* — 19. *sed iam BL:* sed etiam *F.* et iam *P.* si iam *V.* —
mutescente] mitisceste *FPV*. — Duo milia *Zumpilius*: xx *A.* — 24. de-
prehenderat *C*: deprehenderat *P.* — 25. *viz add.* *Mersala.* — 27. *exiit*[
exiit] *FP.* — 34. copiarumque] quo *om.*

sibi relatam a Sisimithre praeftatus sex dierum cocta cibaria ferre militis iussit, Sagos petens. Totam hanc regionem depopulatus xxx milia pecorum ex preda Sisimithri dono dat.

- (16) Inde pervenit in regionem, cui Oxyartes, satrapes nobilis, 21 praerat, qui se regis potestati fideique permisit. Ille imperio ei reddito haud amplius, quam ut duo ex tribus filii secum militarent, exigit. Satrapes etiam eum, qui penes ipsius re- 22 linquebatur, tradit. Barbara opulentia convivium, que regem accipiebat, instruxerat. Id cum multa comitate celebraret, in- 23 10 trocui xxx nobiles virginis iussit. Inter quas erat filia ipsius Roxane nomine, eximia corporis specie et decoro habitus in barbaris raro. Quae quamquam inter electas processerat, 24 omnium tamen oculos convertit in se, maxime regis, minus iam cupiditatibus suis imperantis inter obsequiae fortunae, con- 25 tra quae non satis causa mortalitas est. Itaque ille, qui ux- 26 rem Darei, qui duas filias virgines, quibus forma praeter Ro- 27 xanen comparari nulla poterat, haud alio animo quam pa- 28 rentis adspicerat, tunc in amorem virginumque, si regiae stirpi compararet, ignobilis ita effusus est, ut electar ad sta- 29 bilendum regnum pertinere, Persas et Macedones conubio iungit: hoc uno modo et pudorem victimis et superbiam victori- 30 bus detrahi posse. Achilleum quoque, a quo genus ipse dedu- 31 ceret, cum captiva coisse, ne inferri nefas arbitrarentur: ita matrimonii ure velle iungi. Insperato gaudio laetus pater 32 25 sermonem eius excipit: et rex in medio cupiditatis ardore iussit adferri patrio more panem. Hoc erat apud Macedones sanctissimum coniunctum pugnus, quem divisione gladiis uterque lib- 33 bat. Credo eos, qui gentis mores considerunt, parco et parabili 34 victu ostendere voluisse iungentibus opes, quantulo contenti 35 esse deberent. Hoc modo rex Asiae et Europa introductam 29 inter convivales iudeos matrimonio sibi adiunxit, e captiva ge- 30 nitorus, qui victoribus imperaret. Pudebat amicos, super vi- 31 num et epulas sacerorum ex deditis esse delectum: sed post 32 Cliti caedem libertate sublata vultu, qui maxime servit, adsen- 33 tiebantur.

(17) Ceterum Indianum et inde Oceanum petiturus, ne quid a v.

1. *relacion* *P.* — 2. *Sisimithre scripsi: sisimithre A.* — *cocta* *cocta* *P.* — 2. *Sagos sagas P.* — *petens*] *petentes* *LPV.* — 3. *Sisimithri scripsi: sisimithri A.* — 4. *Oxyartes Zumpilius: cohortandus A.* — 7. *enim eo P.* — 11. *Roxane P.* *roxane A* [*roxane B*]. — 17. *po-*
terat *i.* *poterat A.* — 18. *amores P.* *amore C.* — 19. *compararet P.*
compararet C. — 23. *arbitrarentur I.* *arbitrarentur A.* — 26. *Macedones C.*
macedonas P. — 28. *Credo* *cred* *LP.* — 31. *eij et P.* — 34. *Cliti cyl LP.*

tergo, quod destinata impedit posset, moveretur, ex omnibus provinciis xxx milia minorum legi issunt et ad se armata per 2 duci, obsides simul habituras et milites. Craterum autem ad persequeundos Haustanen et Catenen, qui ab ipso defecerunt, misit: quorum Haustanes captus est, Catenes in proelio occi- 5 sus. Polypercon quoque regionem, quae Buhacene appellatur, in dicionem rededit. Itaque omnibus compositis cogitationes in bellum Indicum vertit. Dives regio habebatur non auro modo, sed gemmis quoque margaritisque, ad luxum magis 4 quam ad magnificientiam exculta. Periti militares auro et ebore 10 fulgere dicebant: itaque, necabi vincerebat, cum celis praestare, scutis argenteis laminis, equis frenos aureos addidit, lor- 15 ricas quoque alias auro, alias argento adornavit. cxx milia 5 armorum erant, quae regem ad id bellum sequerantur. lam- que omnibus praeparatis, quod olim prava mente conceperat, 15 tunc esse maturum ratu, quoniam modo caesiles honores usur- 10 pareret, coepit agitare. Iovis filium soni dici tauntum se, sed etiam credi volebat, tamquam perinde animis imperare posset 15 ac linguis insitique more Persarm Macedonas venerabundos ipsum salutare prosterentes bumi corpora. Non deerat talia 20 conspicisci perniciosa adulatio, perpetuum malum regum, 25 quorum opes saepius adsententia, quam hostis erexit. Nec Ma- 20 cedonum haec erat culpa — nemo enim illorum quoquam ex patrio more labore sustinuit — sed Graecorum, qui professio- 25 s nem honestarum artium malis concurperant moribus. Agis 25 quidam Argivus, pessimorum carminum post Chœriolum con- 30 ditor, et ex Sicilia Cleo — hic quidem non ingenui solum, sed etiam nationis vitio adulutor — ei cetera urbium suarum pur- 35 gamenta pree propinquis etiam maximorumque exercituum du- 40 cibus a rege ferabantur: hi tum caelum illi aperiebant Hercalem- 45 que et Patrem Liberum et cum Poluce Castorem novo nu- 50 mini cessuros esse iactabant. Igitur festo die omni opulentia[us] convivium exornari iubet, cui nos Macedonas modo et Graeci, 55 principes amicorum, sed etiam turkori nobiles adhiberentur. Cum quibus cum discubuissest rex, paulisper epulatus convivio 60 egreditur. Cleo, sicut praeparatum erat, sermonem cum ad-

3. autem P: om. C. — 5. Catenes cataines P. — 6. Polypercon] polypercon LPP. — Buhacene Modius: buhacenae A. — 12. laminas C: laminas P. — 16. ratus add. Accidens. — 19. insitique Jeopius; ita- que A. — 24. libare] liber. P. — 25. Agis Allos: hages A. — 26. quidam] quidem P. — pessimorum Laser: piissimum A. — 28. vilo quidam] quidem P. — 29. præ Bentleius: que A. — 34. bar- 35. barri add. Freinsheimus.

miratione laudum eius instituit. Merita deinde percensum, quibus uno modo referri gratiam posse, si, quem intellegerebant deum esse, concenterentur, exigua turis impensa tanta beneficia pensatur. Persas quidem non pie solum, sed etiam prudenter 11 reges suos inter deos colere: maiestatem enim imperii salutis esse tutelam. Ne Herculem quidem et Patrem Liberum prius dicatos deos, quam vicissent secum viventium invidiam: tan- 15 tundem quoque posteros credere, quantum praesens actas spo- pondisset. Quodsi ceteri dubitent, semetipsum, cum rex in 18 isset convivium, prostraturum bumi corpus. Debere idem la- 20 cere ceteros et in primis sapientia praeditos: ab illis enim cultus in regem exemplum esse prodendum. Haud perplexe 13 in Callisthenen dirigebatur oratio. Gravitas viri et prompta libertas invisa erat regi, quasi solas Macedonas paratos ad tale 19 subsequi moraretur. Is tum silentio facto unum illum in- 25 16 tuentibus ceteris, 'Si rex', inquit, 'sermoni tuo adfloscit, nullius profecto vox responsuri tibi desideraretur: ipse enim pe- 20 terer, ne in peregrinis extorsione ritus degenerare se cogeres neu rebus felicissime gestis invidiam tali adulatio com- 25 traheres. Sed quoniam abest, ego ibi pro illo respondeo, 15 nullum esse eundem et diuturnum et praecoquem fructum, caelestesque honores non dare te regi, sed auferre. Intervallo enim opus est, ut credatur deus, semperque hanc gratiam magnis viris posteri reddunt. Ego autem seram immortalita- 20 tem precor regi, ut et vita diurna sit et eterna maiestas. Hominem consequitur aliquando, numquam contumit divinitas. Herculem modo et Patrem Liberum consecratae immortalitatibus 17 exempla refrehas. Credisne illos unius convivii decreto deos factos? Primi ab oculis mortalium amolita natura est, quam in 30 caelum fama perverberet. Scilicet ego et tu, Cleo, deos faci- 25 mus: a nobis divinitatis suae auctoritatem accepturus est rex. Potentiam tuam experiri libet: sic aliquem regem, si deum potes facere! Facilius est caelum dare, quam imperium.' Di 19 35 propitiis sine invidia, quae Cleo dixit, audierat eodemque cursu, quo fluxere adhuc res, ire patiantur. Nostris moribus velint nos esse contentos. Non pudet patriae, nec desidero, ad quem modum rex mihi colendus sit, a vicis discere. Quos equidem 40 videntes esse confitior, si ab illis leges, quis vivamus, accipi- 45 possumus.' Aequis auribus Callisthenes, veluti vindex publicae li-

15. silentio] silentium P. — 18. extermosque ritus] ritus extermosque P. — 22. te regi Laser: se regi A. — auferre offerte P. — 25. ut et Modius: et ut A. — 28. Credisne P. — 37. a vicitis add. Freinsheimus. — 39. Callisthenes] callisthenes P. — callistenes LF.

bertatis, audiebatur. Expresserat non adsessionem modo, sed etiam vocem, seniorum praecipue, quibus gravis erat inveterata moris externa mutatio. Nec quicquam eorum, quae invicem iactata erant, res ignorabat, cum post aulae, quae lectis obduxerat, stareret. Igitur ad Agin et Cleonem misit, ut sermone finito barbaros tantum, quem intrasset, procumbere suo more paterneretur: et paulo post, quasi potiora quedam egisset, con-
22 vivum repelit. Quem venerantibus Persis Polypercon, qui cubabat super regem, unum ex his mento contingentem humum per ludibrium coepit horrari, ut vehementius id quateret ad terram, eliciuitque iram Alexandri, quam olim animo capere
23 non poterat. Itaque rex. 'Tu autem, inquit, non veneraberis me? An tibi nisi digni videatur esse ludibrium?' Ille nec regem
24 ludibrium nec se contempnit, dignum esse respondit. Tum detracitum eum lecto rex. Praecipit in terram et, cum ipso pro-
25 mus corruisset, 'Videsne?' inquit, 'idem te lecisse, quod in alio paulo ante ridebas?' Et traxi eo in custodium iusso convivium
VI. solvit. Polypercon quidem postea castigato diu ignovit: in Callisthenen olim contumacia suspectum pervicacioris irae fuit.
2 Coius explenda matura obvenit occasio. Mos erat, ut supra(21)
dictum est, principibus Macedonum adultos liberos regibus 21
tradere ad munia haud multum servilibus ministeriis abhor-
3 rentia. Excubabant seruatis noctium vicibus proximi foribus
ciuius aedis, in qua rex adquiescebat. Per hos pelices introdu-
4 cebantur alii aditus, quoniam quem armati obsidebant. Item ac 25
ceptos ab agasibonis c^oquis, cum rex ascensurus esset, ad-
movebant comitabanturque et venantem et in proelio omnibus
5 artibus studiorum liberalium exculti. Praecipuus honor habe-
batur, quod licebat sedentibus vesci cum rege. Castigandi eos
6 verberibus nullus potestas praeter ipsum era. Haec cohors 30
velut seminarium docum praefectorumque apud Macedonas fuit:
hinc habuere posteri reges, quorum surpi post multas actates
7 Romani opes ademerunt. Igitur Hermolaus, puer nobilis ex
regia cohorte, cum aprum telo occupasset, quem rex ferire de-
stinaverat, iussu eius verberibus adflectus est. Quam ignomi-
niam seget ferens deflerre apud Sostratum coepit. Ex eadem
8 cohorte erat Sostratus, amorem eius ardens. Qui cum lacer-
atum corpus, in quo desperabat, intinxerit, forsitan olim ob-
aliam quoque causam regi infestus, inuenim sua sponte iam

5. Agin Aldus: hugen A. — 8. Polypercon polipercon LPF. —
6. his C; us P. — 15. is) us P. — 16. ie om. P. — 17. eo) cum LPF.
— 18. (Polyperconi) poliperconi P. — 22. (abhorressia) abhorrentia LPF.
31. seminarium A. — 32. stirpi post P: stirpibus C.

motum data fide acceptaque perpulit, ut occidendi regem consilium secum iniret. Nec puerili impetu rem executi sunt: 9
quippe sollerter legerunt, quos in societatem sceleris adsciscerent. Nicostratum, Antipatrum Asclepiodorumque et Philotan
5 placuit adsumi: per hos adiecti sunt Anticles, Elaptonis et Epimenes. Ceterum agendae rei haud sane facilis patebat via. Opus erat eadem omnis coniuratus nocte excubare, ne ab ex-
pertibus consilii impedirentur: forte autem aliis alia nocte ex-
cubabat. Itaque in permundatis stationum vicibus ceteroque 11
apparatus exequendae rei xxx et duo dies assumpti sunt. Ad 12
11 erat nox, qua coniurati excubare debebant, mutua fide laeti,
cuius documentum tot dies fauerunt. Nemini metus spes
mutaverat: tanta omnibus vel in regem ira vel fides inter
ipsos fuit. Stabant igitur ad fines aedis eius, in qua rex re- 13
15 sciebatur, ut convivio egressum in cubiculum deducerent. Sed 14
fortuna ipsius simulique epulantium comitas proexit omnes ad largius vinum: ludi etiam convivales extraxere tempus, nunc
laetantibus coniuratis, quod sopitum adgressuri essent, nunc
sollicitis, ne in lucem convivium extraheret. Quippe alios in 15
20 statione oportebat prima luce succedere ipsorum post septi-
mum diem reditura vice: nec sperare poterant in illud tem-
pus omnibus duraturam fidem. Ceterum cum iam lux adpe- 16
teret, et convivium solvitur et coniurati exceperunt regem,
laeti occasionem exequendi sceleris admolam: cum mulier at-
25 tonite, ut creditum est, mentis conversari in regia solita,
qua instinctu videbatur futura praedicere, non occurrit modo
abuent, sed etiam semet obicit vulnus et oculis motum
praefferens animi, ut rediret in convivium monuit: et ille per 17
ludem hinc deos suadere respexit revocatusque amicis in ho-
ram dicte ferme secundare convivium extraxit. Iam alii 18
ex cohorte in stationem successerant ante cubilis fines excu-
bituri, adhuc tamen coniurati stabant vice officii sui explata;
adeo pertinax spes est, quam humanae mentes devoraverunt.
Itex benignus quam alias adductos discedere eos ad curandas C. —
35 corpora, quoniam tota nocte perstisissent, iubet. Data singulis
i sestercia, conlaudatique, quod etiam aliis tradita vice tamen ex-
(23)cubare perseverassent. Illi tanta spe restituti domos abeunt. 20
Et ceteri quidem expectabant stationis sua noctem: Epimenes
sive comitate regis, qua ipsum inter coniuratos exceperat, re-

4. Antipatrum: anticipatrum PF, anti• patrum L. — 5. Epimenes
Modius: epimenes A. — 9. in permundatis P: interstans C. —
11. mutuus Giunta: mutuus A. — 14. aedis I: sedis A. — 31. cubili scripti A:
cubili A (B T). — 33. mentes I: mentis A. — 35. quoniam P.

pente mutatus, sive quis coepis deos obstatre credebat, fratri suo Eurylocho, quem antea expertem esse consilii voluerat,
 21 quid pareret, aperit. Omnibus Philotae supplicium in oculis erat. Itaque protinus incit fratri manum et in regiam per-
 venit excitatisque custodibus corporis ad salutem regis perti-
 22 nere, que adferret, adfirmat. Et tempus, quo venerantur, et
 vultus, hanc sane securi animi index, et maestitia e duobus alterius Ptolomaicum ac Leonatum excubantes ad cubiculi li-
 men excitaverunt. Itaque apertis foribus et lumine intato so-
 23 pitum mero ac somno excitant regem. Ille paulatim mente
 collecta, quid adferrent, interrogat. Nec cunctatus Eury-
 lochus non ex toto domum suam aversari deos dixit, quis
 frater ipsius, quamquam impium facinus austus foret, tamen et
 paudentiam eius ageret et per se potissimum proliferetur in-
 dicium. In eam ipsam noctem, quae decederet, insidias con-
 24 paratas fuisse, autores scelesti consilii esse, quos minime cre-
 deret rex. Tum Epimenes cuncta ordine consciorumque nomina
 exponit. Callisthenen non ut particeps facinoris nominatum
 esse constabat, sed solitus puerorum sermonibus vituperan-
 25 tum criminantiumque regem faciles aures praebere. Quidam 29
 adicunt, cum Hermolaus apud eum quoque verberatum se a
 rege quereretur, dixisse Callisthenem, meminisse debere eos
 iam viros esse: idque ad consolandam patientiam verberum, an
 ad incandens inveniens dolorem dictum esset, in ambiguo fuisse.
 26 Rex animo inveniens sopore discusso, cum tanta periculi,
 quo eraseral, imago oculis oberraret, Eurylochum i. talentis et
 cincunclus. Tyridatis opulentis bonis protinus donat fratremque,
 27 antequam pro salute eius precaretur, restituit. Sceleris autem
 autores interque eos Callisthenen vinctor adversari iubet: qui-
 bus in regiam adductis toto die et nocte proxima mero ac 30
 28 vigilia gravis adqueruit. Postero autem frequens consilium ad-
 libuit, cui patres propinquique eorum, de quibus agebatur, in-
 tererant, ne de sua quidem salute securi: quippe Macedonum
 more perire debebant, omnium devotis capitibus, qui sanguine
 29 configissent reos. Rex introduci coniuratos praeter Callisthe-

1. coepis] coepit P. — 2. Eurylocho] euriylochos LPF. — 8. Ptolomeum serips: philotaeum LPF, ptolomeum B, ptolomeum F? — 11.
 adferent] adferunt LPF. — Ne P: ne C. — 15. decederet] detegret P.
 — 16. autores Laser: actores P, acturus C. — 22. Callisthenen] cal-
 isthenen P'. — 23. consolandam] consolans P. — 26. cixerat Laser:
 eusserit A. — Eurylochum] euriylochos L'F, euriylochum P. — 28. autem]
 om. P. — 33. ne] nec L'F. — 35. reos Herennius: eos A. — Callisthenen]
 calisthenen L'P, callisthenen P.

nen iussit: atque, quae agitaverant, sine cunctatione confessi sunt. Incepitani deinde universi eos ipse rex, quo suo merito so-
 tantum in semet cogitassent facinus, interrogat. Stupentibus VII.
 ceteris Hermolaus, 'Nos vero', inquit, 'quoniam, quasi nescias,
 5 quareris, occidenti te consilium inimicus, quia non ut ingenuis
 imperare coepisti, sed quasi in mancipio dominaris.' Primus 2
 ex omnibus pater ipsius Sopolis, parricidam etiam parentis sui
 clamitans esse, consurgit et ad os manu obiecta sceler et ma-
 lis insinuanti ultra negat audiendum. Rex inhibito patre 3
 10 dicere Hermolaus iubet, quae ex magistro didicisset Calli-
 sthene. Et Hermolaus, 'Utor', inquit, 'beneficio tuo et dico,
 quae nostris malis didici. Quota pars Macedonum saevitiae 4
 tuae superest? quitos quidem non e vilissimo sanguine? At-
 talus et Philotas et Parmenio et Lyncestes Alexander et Cli-
 15 tus, quantum ad hostes pertinet, vivunt, stant in acie, te cli-
 peis suis protegunt et pro gloria tua, pro victoria vulnera ex-
 cipiunt: quibus tu egregiam gratiam retinifisti. Alius mensam 5
 tuam sanguine suo adspersit, aliis ne simplici quidem morte
 defunctus est. Duces exercituum tuorum in ecclaeum inpositi
 20 Persis, quos vicarent, fueru spectaculo. Parmenio indicta
 causa trucidatus est, per quem Attalum occideras. Invicem enim 6
 miserorum utoris manus ad expetenda supplicia et, quos paulo ante ministros caedis habuisti, subito ab aliis iubes truci-
 dicari. Obstreput subinde cuncti Hermolae, patre supremum 7
 25 strinxerat ferrum, percussurus haud dubie, ni inhibitus esset a
 re: quippe Hermolaus dicere iussit petiuite, ut causas sup-
 30 plicias augentes patienter audirent. Agre ergo coercitis rur-
 sus Hermolaus: 'Quoniam liberaliter', inquit, 'pteris rudibus ad
 dicendum agere permitis! at Callisthenis vox carcere inclusa
 est, quia solum potest dicere. Cur enim non producitur, cum 9
 etiam confessi audiuntur? nempe quia liberam vocem innocen-
 tis audire metis ac ne vultum quidem pateris. Atqui nihil te
 35 eum fecisse contendit. Sunt hic, qui mecum rem pulcherri-
 mam cogitaverunt: nemo est, qui concium huic nobis Cal-
 listhenen dicat, cum morti olim destinatus sit a iustissimo et
 patientissimo rege. Haec ergo sunt Macedonum praesnia, quo-
 rum ut supervacuo et sordido abuteris sanguine! At tibi xxxi

5. inimicus] inimicus P. — 10. Callisthenen] callisthenen LPF. — 13. e
 I: a A. — 14. Lyncestes] lynches L'F. — Clitus] cytus PF. — 16.
 sed] mis te P. — 26. diceret] om. P. — petiuite Freihausen: petiuite
 que A. — 27. coercitis Flandrinus: coercitis A. — 29. at P. et C. —
 Callisthenen] callisthenen L'P, callisthenen P. — 34. Callisthenen] calle-
 sthenen P.

milia molorum captivum aurum velunt, cum milites nihil domum praeter gratuitas cicatrices relatur sint. Quae tamen omnia tolerare potuimus, antequam nos barbaris dederes et 12 novo more victores sub iugum mitteres. Persarum te vestis et disciplina delectat, patris mores exosus es. Persarum s ergo, non Macedonum regem occidere volumus et te transfusi 13 gam bellū iure persequimur. Tu Macedonias volvisti genua tibi posere venerarique te ut deum: tu Philippum patrem aver- 14 saris et, si quis deorum ante Iovem haberet, fastidies etiam Iovem. Miraris, si liberi homines superbiam tuam ferre non 15 possimus? Quid speramus ex te, quibus aut insontibus moriendum est aut, quod tristius morte est, in servitio viven- 16 dum? Tu quidem, si emendari potes, multum mihi debes. Ex me enim scire coepisti, quid ingenui homines ferre non pos- 17 sent. De cetero parce, quorum orbas senectutem: supplicis 18 ne oneraveris: nos iube duci, ut, quod ex tua morte petieramus, consequimur ex nostra.² Haec Hermolaus.

VIII. At rex: "Quam falsa sint", inquit, "quam iste tradita a ma-²⁴
2 gistro suo dixit, patientia mea ostendit. Confessum enim ultimum facinus tamen non solum ipse audiri, sed ut eos au- 20 direti, expressi, non imprudens, cum permissemus latroni huic dicere, usurum eum rabie, qua compulsi est, ut me, quem 3 parentis loco colere deberet, vellet occidere. Nuper cum pro- 25 paciis se in venatione gessisset, more patrio et ab antiquis- simis Macedoniam regum usurpatu castigari eum iussi. Hoc et oportet fieri, et ferunt a tutoribus pupilli, a maritis uxores, 4 servis quoque pueri huius actalis verberare concedimus. Haec est saevitia in ipsum mea, quam impia capie voluit ulcisci. Nam in ceteros, qui mihi permittunt uti ingenio meo, quam mitis sim, non ignoratis, et commemorare supervacuum est. 30 5 Hermolaus parriedarum supplicia non probari, cum eadem ipso meruerit, minime, hercule, admiror. Nam cum Parmenionem et Philotam laudat, suae servit cause. Lyncestem vero Alexandrum belli insidiatus capituli meo a duobus indicibus liberavi, rursus convictum per biennium tamen distuli, donec vos po- 35 7 stuleretis, ut tandem debito supplicio scelus lucret. Attalum, antequam rex esset, hostem meo capituli fuisse meministis. Clitus utnam non coegerit me sibi trasci! canus temerarium

2. sint P:; om. C. — 15. orbas Jeopius: orbas A. — 18. sint] sunt LPLV. — 20. ipse audiri, sed ut eoz Mustellinus: ipsi A. — 21. in- 21. predictus Lauer: impeditus A. — 24. sc] sine P. — 26. oportet Junius: oportere A. — ferunt Acidalius: ut A. — 30. ei B:; om. PLPV. — 35. per biennium] patremium P. — 38. Clitus] dytus PP.